
 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 382         SEDUTA  DEL   12/04/2023 

 
OGGETTO: PNRR Missione 6 Componente 2 – investimento 1.3.1 Rafforzamento 

dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione (FSE) (b) “Adozione e 
utilizzo FSE da parte delle Regioni” - Delega delle attività alle Aziende 
Sanitarie Regionali ai sensi dell’art. 5 del Contratto Istituzionale di 
Sviluppo e assegnazione risorse  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   14  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
All. 1 Elenco RUP rev1. 
All. 2 Importi per delega Aziende Riepilogo rev1. 
All. A Provv. delega A.USL1 rev1. 
All. A1 Piano operativo competenze digitali_Formazione_USL1 rev1. 
All. B Provv. delega A.USL2 rev1. 
All. B1 Piano operativo competenze digitali_Formazione_USL2 rev1. 
All. C Provv. delega AO PG rev1. 
All. C1 Piano operativo competenze digitali_Formazione_A.O. PG rev1. 
All. D Provv. delega AO TR rev1. 
All. D1 Piano operativo competenze digitali_Formazione_A.O. TR rev1. 
All. E Piano operativo competenze digitali_Comunicazione rev1. 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PNRR Missione 6 Componente 2 
– investimento 1.3.1 Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la 
raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione (FSE) (b) “Adozione e utilizzo FSE da 
parte delle Regioni” - Delega delle attività alle Aziende Sanitarie Regionali ai sensi dell’art. 5 
del Contratto Istituzionale di Sviluppo e assegnazione risorse” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Luca Coletto; 
 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la Legge Regionale 9 aprile 2015 n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” e 
ss.mm.ii. che riunisce le disposizioni di legge regionali in materia di Sanità e Servizi sociali; 
Visto il testo definitivo del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso ufficialmente 
alla Commissione europea dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 30 aprile 2021 ai sensi 
dell’articolo 18 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 e approvato definitivamente con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021; 
Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare, al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 
Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
Visto il decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 (pubbl. in Gazz.Uff., S.G., n. 57 del 9 
marzo 2022), recante “Ripartizione programmatica delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome 
per i progetti del Piano nazionale di Ripresa e resilienza e del Piano per gli Investimenti 
Complementari”, adottato a seguito dell’Intesa in sede di Conferenza Stato-Regioni sancita in data 12 
gennaio 2022; 
Visto il Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 2022 con cui è stato approvato lo schema di 
contratto istituzionale di sviluppo (CIS) con l’allegato Piano operativo Regionale e schede di intervento 
ed in particolare l’art. 5 del CIS, titolato “Soggetto attuatore”; 
Visto il documento "Piano operativo regionale" per quanto attiene agli interventi di cui alla Missione 6 
del PNRR a titolarità del Ministero della Salute e la cui attuazione è competenza della Regione 
Umbria, caricato sulla piattaforma AGENAS in data 25/05/2022, approvato in via definitiva con 
deliberazione della Giunta regionale n. 516 del 25/05/2022 e trasmesso al Ministero della salute con 
nota prot. Regionale n. 132445 del 26 maggio 2022; 
Vista la DGR 181 del 22/02/2023 “PNRR Missione 6 salute. rimodulazione interventi. approvazione 
nuova versione del por e schede intervento.” che approva le rimodulazioni delle Schede Intervento 
allegate alla DGR n. 516 del 25 maggio 2022 proposte dalle Aziende sanitarie e di conseguenza lo 
schema di Piano Operativo regionale da sottoporre al Tavolo istituzionale per l’approvazione ai sensi 
dell’art. 6, co 4, lett. c) del Contratto Istituzionale di Sviluppo; 
Considerato che il suddetto Piano Operativo Regionale contiene anche l’intervento PNRR M6 C2- 
Investimento 1.3: Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione – di cui sub investimento 1.3.1 Rafforzamento 
dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la 
simulazione (FSE) (b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni”; 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 3 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 516 del 25/05/2022, che ha approvato lo schema del 
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) per la Regione Umbria e il “Piano operativo regionale” sopra 
citato; 
Visto il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) della Regione Umbria, sottoscritto dalla Presidente 
della Giunta Regionale e dal Ministro della Salute in data 30 maggio 2022, trasmesso dall'Unità di 
missione PNRR con nota registrata al prot. regionale n.148997 del 20/06/2022; 
Evidenziato che l’articolo 5, comma 1, del suddetto CIS, prevede che la Regione, quale Soggetto 
attuatore degli interventi previsti nel presente Contratto, si obbliga ad assicurare il rispetto di tutte le 
disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. Essa, inoltre, direttamente ovvero congiuntamente ed 
in solido con gli Enti del Servizio sanitario regionale dalla medesima eventualmente delegati 
all’attuazione di specifici Interventi, svolge le [....] attività elencate nel medesimo comma; 
Considerato che il suddetto CIS, al suo articolo 5, comma 2, prevede che “la Regione/Provincia 
Autonoma, quale Soggetto attuatore dei singoli interventi, può avvalersi degli Enti del Servizio 
sanitario regionale (Soggetti attuatori esterni) per dare esecuzione agli interventi in base alla 
competenza territoriale dei medesimi. In tal caso può delegare a detti Enti, per ciascun intervento, 
parte delle attività di cui al comma 1 attraverso specifici atti negoziali o provvedimenti amministrativi 
[…] al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della 
proposta in oggetto ferma rimanendo la responsabilità congiunta e solidale che essa assume 
unitamente all’Ente delegato”; 
Visto il paragrafo 5 del Piano operativo regionale, allegato parte integrante del suddetto CIS, laddove 
prevede la delega del ruolo di soggetto attuatore ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del CIS a tutti gli Enti 
che compongono il Servizio sanitario regionale: 

• Azienda USL Umbria 1 
• Azienda USL Umbria 2  
• Azienda Ospedaliera di Perugia 
• Azienda Ospedaliera di Terni; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 662 del 30/06/2022 “PNRR MISSIONE 6 SALUTE C 1 e 2. Art. 
5 Contratto Istituzionale di Sviluppo. Delega delle attività alle Aziende Sanitarie Regionali. 
Assegnazione risorse, accertamento e prenotazione impegno di spesa.”; 
Considerato che con la suddetta vengono approvati i Provvedimenti di delega ammnistrativa tra la 
Regione Umbria e le aziende SSR per le attività dettagliate nell’allegato 2 alla DGR 516/22;  
Vista la DGR n°716 del 13/07/2022 “Centro Unico di formazione e valorizzazione delle risorse umane. 
Architettura del governo della formazione continua in Regione Umbria”; 
Vista la DGR n° 148 del 15/02/2023 “Centro Unico di formazione e valorizzazione delle risorse 
umane. Modello organizzativo e approvazione Piano unico di formazione regionale in sanità 2023” 
Visto l'art. 12 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221 recante «Fascicolo sanitario elettronico, sistemi di sorveglianza nel settore 
sanitario e governo della sanità digitale» come modificato dall'art. 21 del decreto-legge 27 gennaio 
2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il quale prevede, in 
particolare, al comma 15-bis che:  

• per il potenziamento del FSE, sono adottate le linee guida che dettano le regole tecniche per 
l'attuazione dei decreti di cui al comma 7 dell'art.  12 del decreto-legge n. 179/2012, ivi 
comprese quelle relative al sistema di codifica dei dati e quelle necessarie a garantire 
l’interoperabilità del FSE a livello regionale, nazionale ed europeo, nel rispetto delle regole 
tecniche del sistema  pubblico di connettività;  

• le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano predispongono entro tre  mesi dalla 
data di pubblicazione e di aggiornamento delle linee guida un piano di adeguamento ai 
decreti di cui al comma 7 e alle linee guida;  



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 4 

Visto il decreto 20 maggio 2022 del Ministero della Salute di concerto con il Ministero per 
l’Innovazione Tecnologica e la Transazione Digitale ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
avente ad oggetto: “Adozione delle Linee guida per l’attuazione del Fasciolo sanitario elettronico”. 
Viste le linee guida per l’attuazione del fascicolo sanitario elettronico pubblicate nella gazzetta ufficiale 
della Repubblica Italiana in data 11 luglio 2022; 
Visto il decreto 8 agosto 2022 “Assegnazione di risorse territorializzabili riconducibili alla linea di 
attività M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni» nell'ambito dell'investimento 
PNRR M6C2 1.3. (22A05591) (GU n.232 del 4-10-2022);  

Visto l’allegato A al suddetto decreto secondo cui alla Regione Umbria viene assegnato l’importo: 

• di € 4.531.429,53 per il potenziamento dell’infrastruttura digitale  
• di € 4.168.606,00 per il potenziamento delle competenze digitali; 

Visto il l’art. 3 c. 3 del decreto 8 agosto 2022 secondo cui “Le regioni e province autonome   
gestiscono   le   risorse, nell'ambito della loro autonomia organizzativa, per raggiungere gli obiettivi 
dettagliati nell'allegato 2”; 
Vista la nota pec protocollo regionale n. 227413 del 10/10/2022 con cui la Regione Umbria ha 
trasmesso al Dipartimento della Trasformazione Digitale (DTD) il Piano di adeguamento per il 
potenziamento dell’infrastruttura digitale del fascicolo sanitario elettronico; 
Vista la nota pec trasmessa dal Dipartimento della Trasformazione digitale e acquisita al protocollo 
regionale con n. 283339 del 23/12/22 con cui lo stesso DTD approva il piano di adeguamento 
tecnologico (PAT) trasmesso dalla Regione; 
Vista la nota protocollo regionale n° 278590 del 20-12-2022 trasmessa dalla Regione Umbria al 
Dipartimento della Trasformazione Digitale con cui vengono trasmessi: 

a. il piano di rafforzamento delle competenze digitali parte formazione 
b. il piano di rafforzamento delle competenze digitali parte comunicazione; 

Vista la nota pec trasmessa dal Dipartimento della Trasformazione digitale e acquisita al protocollo 
regionale con n. 50356 del 03/03/2023 con cui lo stesso DTD approva: 

a. il piano di rafforzamento delle competenze digitali parte formazione 
b. il piano di rafforzamento delle competenze digitali parte comunicazione; 

Ritenuto opportuno provvedere con il presente atto, alla luce di quanto riportato nel documento 
istruttorio ed in conformità alle previsioni di cui all’art. 5 del CIS, alla delega alle Aziende del SSR delle 
attività per l’attuazione dell’intervento 1.3.1 Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli 
strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione (FSE) (b) “Adozione e 
utilizzo FSE da parte delle Regioni”, e nello specifico per l’attuazione: 

a. del piano di rafforzamento delle competenze digitali parte formazione,  
b. del piano di rafforzamento delle competenze digitali parte comunicazione,  
per i quali sono assegnate risorse pari a € 4.168.606,00, 

Ritenuto opportuno altresì provvedere all’assegnazione delle risorse necessarie alle Aziende 
Sanitarie regionali per l’attuazione: 

a.  del piano di rafforzamento delle competenze digitali parte formazione; 
b. del piano di rafforzamento delle competenze digitali parte comunicazione; 

 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 5 

1. di prendere atto che con nota acquista al protocollo regionale n° 50356 del 03/03/2023, il 
Dipartimento della Transazione Digitale (DTD) ha approvato: 
a. il Piano di Rafforzamento delle Competenze Digitali parte formazione 
b. il Piano di Rafforzamento delle Competenze Digitali parte comunicazione; 

2. di delegare le attività per l’attuazione del Piano di Rafforzamento delle Competenze Digitali parte 
formazione alle aziende SSR come risultanti dalle seguenti tabelle:  

a. interventi Usl Umbria 1, allegato A1 al provvedimento di delega 
b. interventi Usl Umbria 2, allegato B1 al provvedimento di delega 
c. interventi azienda ospedaliera di Perugia, allegato C1 al provvedimento di delega 
d. interventi azienda ospedaliera di Terni, allegato D1 al provvedimento di delega;  

3. di delegare le attività per l’attuazione del Piano di Rafforzamento delle Competenze Digitali parte 
comunicazione come risultante dalla tabella “interventi del piano comunicazione” (allegato E) al 
provvedimento di delega di ogni singola azienda SSR; 

4. di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda USL 
Umbria n.1 (Allegato A) comprensivo delle tabelle allegate (Allegato A1 e Allegato E), che, allegati 
al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5. di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda USL 
Umbria n.2 (Allegato B) comprensivo delle tabelle allegate (Allegato B1 e Allegato E), che, allegati 
al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

6. di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda 
Ospedaliera di Perugia (Allegato C) comprensivo delle tabelle allegate (Allegato C1 e Allegato E), 
che allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

7. di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda 
Ospedaliera di Terni (Allegato D) comprensivo delle tabelle allegate (Allegato D1 e Allegato E), 
che allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

8. di dare atto che, in attuazione dell’art. 5 del C.I.S., la Presidente della Giunta Regionale ed i 
Direttori Generali pro tempore delle Aziende Sanitarie regionali provvederanno a sottoscrivere il 
Provvedimento di Delega amministrativa di rispettiva competenza (Allegati A-B-C-D, comprensivi 
delle rispettive tabelle allegate A1-B1-C1-D1-E); 

9. di prendere atto della ricognizione formale degli atti di nomina dei Responsabili Unici del 
Procedimento (RUP) di cui all’Allegato 1 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

10. di assegnare alle quattro Aziende Sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori delegati, gli 
importi riepilogati nell’Allegato 2 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

11. di stabilire che gli importi sopra assegnati devono coprire tutte le attività da realizzare; 
12. di stabilire che gli importi da destinare ai singoli piani sono:  

€ 1.000.000 per il piano di rafforzamento delle competenze digitali parte comunicazione; 
€ 3.168.606 per il piano di rafforzamento delle competenze digitali parte      formazione; 

13. di stabilire che per l’assegnazione delle risorse alle singole aziende SSR per il piano di 
rafforzamento delle competenze digitali parte formazione è stato considerato il numero di corsi da 
attuare; 

14. di stabilire che per l’attuazione del piano di rafforzamento delle competenze digitali parte 
comunicazione le risorse sono state equamente suddivise tra le aziende SSR; 

15. di stabilire che le aziende SSR per l’attuazione del piano di rafforzamento delle competenze 
digitali parte formazione, di cui al punto 1., dovranno: 
a. essere coordinate dal Centro Unico di Formazione Regionale istituito con delibera di Giunta 

regionale n°716 del 13/07/2022 “Centro Unico di formazione e valorizzazione delle risorse 
umane. Architettura del governo della formazione continua in Regione Umbria”; 

b. collaborare a stretto contatto con il Centro Unico di Formazione Regionale al fine di rispettare i 
contenuti e i tempi previsti dai cronoprogrammi delle attività, come risultante nel piano di cui al 
punto 1; 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 6 

16. di stabilire che le aziende SSR per l’attuazione del piano di rafforzamento delle competenze 
digitali parte comunicazione, di cui al punto 1., dovranno essere coordinate dal responsabile della 
Sezione “Comunicazione e Semplificazione dei rapporti tra cittadini e SSR e supporto tecnico alla 
Direzione” della Direzione Regionale Salute e Welfare trattandosi di interventi di comunicazione 
trasversali; 

17. di stabilire che, nel caso di eventuali ostacoli che possono sorgere in ogni fase di esecuzione per 
la realizzazione dell’intervento, in particolare laddove questi comportino una dilazione dei tempi di 
attuazione dei piani di cui al punto 1., le aziende SSR, il Centro di Formazione Unico Regionale e 
il responsabile della Sezione “Comunicazione e Semplificazione dei rapporti tra cittadini e SSR e 
supporto tecnico alla Direzione” della Direzione Regionale Salute e Welfare,  dovranno 
individuare le modalità risolutive delle eventuali cause che ostacolano il rispetto dei contenuti e dei 
tempi previsti dai Piani di cui al punto 1. procedendo alla revisione delle attività in ossequio alle 
regole fissate dal CIS e da ulteriori vincoli posti dall’Amministrazione titolare Ministero della Salute, 
ferma restando la responsabilità diretta ed esclusiva della parte colpevole di eventuali ritardi e 
inadempimenti; 

18. di stabilire che le aziende SSR, il Centro di Formazione Unico Regionale e il responsabile della 
Sezione “Comunicazione e Semplificazione dei rapporti tra cittadini e SSR e supporto tecnico alla 
Direzione” della Direzione Regionale Salute e Welfare, dovranno monitorare e procedere 
periodicamente alla verifica dello stato di avanzamento delle attività, anche al fine di attivare 
prontamente tutte le azioni funzionali alla realizzazione degli interventi; 

19. di dare mandato ai Direttori Generali delle Aziende sanitarie regionali, nel caso emerga l’esigenza, 
di stipulare eventuali appositi accordi con i quali regolare le modalità di affidamento e di gestione 
delle attività per l’attuazione dei piani di cui al punto 1;   

20. di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori Generali delle Aziende del sistema sanitario 
regionale, ai Dirigenti del servizio “Amministrativo e Risorse umane del SSR” e “Sistemi informativi 
sanitari, sanità digitale e Innovazione” e al responsabile della Sezione “Comunicazione e 
Semplificazione dei rapporti tra cittadini e SSR e supporto tecnico alla Direzione”, della Direzione 
Salute e Welfare;  

21. di dare mandato al servizio Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e Innovazione di adottare i 
necessari provvedimenti amministrativi conseguenti alla delega delle attività di cui ai punti 2. e 3.; 

22. di stabilire che eventuali rimodulazioni del piano di rafforzamento delle competenze digitali parte 
formazione e del piano di rafforzamento delle competenze digitali parte comunicazione, approvate 
dal DTD, saranno trasmesse prontamente ai soggetti attuatori esterni; 

23. di dare mandato alla Direzione Salute e Welfare, in attuazione di quanto previsto nella nota 
dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR di cui al precedente punto 1, di 
trasmettere i Provvedimenti di Delega amministrativa (Allegati A-B-C-D), comprensivi delle 
rispettive tabelle allegate (Allegati A1-B1-C1-D1-E), sottoscritti dalla Presidente della Giunta 
Regionale e dai Direttori Generali pro tempore delle Aziende Sanitarie Regionali, al Direttore 
Generale dell’Unità di missione per l'attuazione degli interventi del PNRR; 

24. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 
 

 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 7 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: PNRR Missione 6 Componente 2 – investimento 1.3.1 Rafforzamento 

dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, 
l’analisi dei dati e la simulazione (FSE) (b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle 
Regioni” - Delega delle attività alle Aziende Sanitarie Regionali ai sensi dell’art. 5 del 
Contratto Istituzionale di Sviluppo e assegnazione risorse 

 
 
 
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato inviato in data 30 aprile 2021 dall’Italia alla 
Commissione Europea ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 ed è stato 
approvato dalla stessa in data 22 giugno e successivamente dal Consiglio di Economia e Finanza 
(Ecofin) il 13 luglio 2021. 
 
Con il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in 
particolare: 
• sono stati identificati quali “amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR” (di seguito 
anche “Amministrazioni titolari”) i Ministeri e le strutture della Presidenza del Consiglio dei ministri 
responsabili dell'attuazione delle riforme e degli investimenti previsti nel PNRR (art. 1, comma 4, lett. 
l); 
• sono stati definiti come “Soggetti attuatori” i soggetti pubblici o privati che provvedono alla 
realizzazione degli interventi previsti dal PNRR (art. 1, comma 4, lett. o); 
• è stato previsto che “alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le 
Amministrazioni centrali, le Regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla 
base di specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel 
PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel 
PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente” (art. 9, comma 
1); 
• è stato stabilito che le misure e le procedure di accelerazione e semplificazione per l’efficace e 
tempestiva attuazione degli interventi previsti dal Decreto in questione si applicano anche al Piano 
complementare e ai Contratti Istituzionali di Sviluppo (di seguito anche “CIS”), di cui agli articoli 1 e 6 
del D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 88 (art 14, comma 1); 
• è stato stabilito che i CIS, quali strumenti di programmazione negoziata finalizzati ad accelerare la 
realizzazione degli investimenti, si applicano ai programmi indicati nel PNRR di competenza del 
Ministero della Salute (art. 56, comma 2). 
 
A seguire, con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come 
modificato dal Decreto dello stesso Ministero del 23 novembre 2021, è stata definita l’assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e stabiliti i traguardi e gli obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione per la 
trasformazione digitale e  con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 11 ottobre 
2021, sono state definite le procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 
nell’ambito del PNRR di cui all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ed in 
particolare l’art. 3, comma 3 che recita:  
“Con riferimento alle risorse del PNRR dedicate a specifici progetti in materia sanitaria, le regioni e 
province autonome accendono appositi capitoli relativi alla spesa sanitaria del bilancio gestionale al 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 8 

fine di garantire un’esatta imputazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico, 
in coerenza con l’art. 20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 
 
Con il Decreto 20 gennaio 2022 del Ministero della Salute, pubblicato in G.U. n. 57 del 9 marzo 2022, 
sono state ripartite le risorse per i progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del 
Piano per gli investimenti complementari alle Regioni ed alle Province Autonome di Trento e Bolzano. 
 
A seguito dei suddetti decreti, la Giunta regionale con DGR n. 154 del 28 febbraio 2022, avente ad 
oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO REGIONALE E 
SCHEDE INTERVENTO”, tra l’altro, ha approvato lo schema di Piano Operativo regionale, 
comprensivo di Action Plan, redatto dalla Direzione regionale Salute e Welfare.  
 
Il Ministero della Salute con decreto del 5 aprile 2022 ha approvato, tra altro, lo schema di contratto 
istituzionale di sviluppo (CIS), con l’allegato Piano operativo e schede di intervento. In particolare il 
CIS all’art. 5, titolato “Soggetto attuatore”, prevede che “La Regione/Provincia autonoma, quale 
Soggetto attuatore degli interventi previsti nel presente contratto, si obbliga ad assicurare il rispetto di 
tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a 
quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”. 
Inoltre l’articolo sopracitato provvede altresì: 
• al comma 1 dalla lett. a) alla lett. ee), ad elencare tutte le attività che devono essere svolte dalla 
Regione/Provincia autonoma “direttamente ovvero congiuntamente ed in solido con gli Enti del 
Servizio sanitario regionale dalla medesima eventualmente delegati all’attuazione degli specifici 
interventi”; 
• al comma 2, a specificare che “La Regione/Provincia autonoma, quale soggetto attuatore dei singoli 
interventi, può avvalersi degli Enti del Servizio Sanitario regionale (Soggetti attuatori esterni) per dare 
esecuzione agli interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi. In tal caso può delegare a 
detti Enti, per ciascun intervento, parte delle attività di cui al comma 1 attraverso specifici atti negoziali 
o provvedimenti amministrativi nei quali sono specificate le attività da realizzare in riferimento a quelle 
indicate nella scheda intervento approvata, i tempi, le modalità e i reciproci obblighi relativi 
all’attuazione dell’intervento in questione, verifiche e monitoraggi e rendicontazione delle procedure e 
spese nonché dei target e milestone, la modalità di trasferimento delle risorse a fronte delle spese 
sostenute, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione 
della proposta in oggetto ferma restando la responsabilità congiunta e solidale che essa assume 
unitamente all’Ente delegato”. 
 
Con DGR n. 365 del 22.04.2022 la Giunta regionale, preso atto della nuova versione delle Schede 
Intervento modificate ed integrate sulla base delle indicazioni fornite dalla Direzione Programmazione 
del Ministero della Salute (Component 2) e da AGENAS (Component 1) nel corso degli incontri svolti 
con la struttura regionale e validate a livello regionale, ha approvato, in sostituzione della precedente 
versione adottata con DGR n. 154/2022, lo schema di Piano Operativo Regionale, comprensivo di 
Action Plan e la richiesta Relazione circa l’attuale livello di digitalizzazione. 
 
Con DGR n. 516 del 25 maggio 2022, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Contratto 
istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle 
Regioni e Province autonome e Piano Operativo Regionale. Adempimenti di cui alla Direttiva del 
Ministero della Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 2022” la Giunta Regionale ha tra l’altro: 
- preso atto della nuova versione delle schede intervento - trasmesse dalle Direzioni aziendali delle 
Aziende Sanitarie regionali - modificate ed integrate sulla base delle indicazioni fornite dalla Direzione 
Programmazione del Ministero della Salute (Component 2) e da AGENAS (Component 1) nel corso 
degli incontri svolti; 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 9 

- approvato, in sostituzione della precedente versione adottata con DGR n. 365 del 22.04.2022, il 
Piano Operativo regionale, comprensivo di Action Plan e le 88 Schede intervento allegati al suddetto 
atto; 
- approvato lo schema del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) di cui al DM 5 aprile 2022, 
trasmesso tramite PEC UMPNRR n. 0000869 del 17.05.2022 (acquisita in data 18.05.2022 al n. 
0122714 del protocollo dell’Ente) allegato al richiamato atto; 
- autorizzato la sottoscrizione del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) da parte della Presidente 
della Giunta regionale, prendendo atto che lo stesso sarebbe stato successivamente sottoscritto dal 
Ministro della Salute; 
- stabilito che il Referente unico della parte, cui è affidato il compito di vigilare sull’esecuzione degli 
impegni assunti nel contratto e di relazionarsi con il RUC (Responsabile Unico del Contratto) di cui 
all’art. 7 dello schema di CIS, è individuato nel Direttore regionale pro tempore alla Salute e Welfare; 
 
Con DGR 181 del 22/02/2023 “PNRR Missione 6 salute. rimodulazione interventi. approvazione nuova 
versione del por e schede intervento.” la Giunta regionale ha approvato le rimodulazioni delle Schede 
Intervento allegate alla DGR n. 516 del 25 maggio 2022 proposte dalle Aziende sanitarie e di 
conseguenza lo schema di Piano Operativo regionale da sottoporre al Tavolo istituzionale per 
l’approvazione ai sensi dell’art. 6, co 4, lett. c) del Contratto Istituzionale di Sviluppo. 
 
In data 30 maggio 2022 la Presidente della Giunta Regionale, ha sottoscritto il Contratto Istituzionale 
di Sviluppo e con nota acquisita con protocollo regionale n. 148997 del 20 giugno 2022, l’Unità di 
Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR ha trasmesso alla Direzione Salute e Welfare il 
Contratto Istituzionale di Sviluppo, munito del visto di regolarità amministrativa contabile, sottoscritto 
dal Ministro della Salute. 
 
In considerazione di quanto contenuto nel Contratto Istituzionale di Sviluppo, la direzione regionale 
Salute e Welfare, al fine di garantire il buon andamento dell’azione amministrativa (art. 97 cost.) 
relativamente al raggiungimento degli obiettivi del PNRR, ha ritenuto che le attività elencate all’art. 5, 
comma 1, del CIS debbano essere ripartite tra i soggetti attuatori e i soggetti attuatori esterni delegati, 
tramite provvedimento di Delega amministrativa. 
 
Per dare attuazione a quanto sopra riportato, con DGR 662 del 30/06/2022 PNRR MISSIONE 6 
SALUTE C 1 e 2. Art. 5 Contratto Istituzionale di Sviluppo. Delega delle attività alle Aziende Sanitarie 
Regionali. Assegnazione risorse, accertamento e prenotazione impegno di spesa, la Giunta regionale 
ha delegato alcuni interventi PNRR, e nello specifico quelli contenuti nell’allegato 2 alla DGR 516/22, 
alle aziende del sistema sanitario regionale approvandone i relativi provvedimenti di delega 
amministrativa tra Regione e ciascuna delle aziende. 
 
Con decreto 20 maggio 2022 del Ministero della Salute di concerto con il Ministero per l’Innovazione 
Tecnologica e la Transazione Digitale ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze avente ad oggetto: 
“Adozione delle Linee guida per l’attuazione del Fasciolo sanitario elettronico”, sono state adottate le 
linee guida che dettano le regole tecniche per l'attuazione dei decreti di cui al comma 7 dell'art.  12 
del decreto-legge n. 179/2012 che sono state pubblicate nella gazzetta ufficiale della Repubblica 
Italiana in data 11 luglio 2022. 
Di seguito il decreto 8 agosto 2022 “Assegnazione di risorse territorializzabili riconducibili alla linea di 
attività M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni» nell'ambito dell'investimento 
PNRR M6C2 1.3.” ha destinato ad ogni regione ai fini dell’allineamento alle linee guida suddette, le 
risorse ripartite così come risulta nell’allegato A al suddetto decreto, da cui risulta  per la Regione 
Umbria, un importo di  € 4.531.429,53 per il potenziamento dell’infrastruttura digitale del fascicolo e  
€ 4.168.606,00 per il potenziamento delle competenze digitali degli operatori sanitari. 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 10 

La Regione Umbria, nel rispetto di quanto dettato dalla normativa, secondo cui le regioni e le  
Province autonome di Trento e di Bolzano predispongono, entro tre mesi dalla data di pubblicazione  
e di aggiornamento delle linee guida, un piano di adeguamento tecnologico (PAT), ha predisposto tale 
piano e lo ha trasmesso in data 10/10/22 al Dipartimento della Trasformazione Digitale (DTD) per 
l’approvazione che è pervenuta tramite nota pec in data 23/12/22. 
 
Successivamente alla predisposizione del PAT per cui sono destinate risorse per un importo di 
€4.531.429,53, Regione Umbria ha redatto i piani di rafforzamento delle competenze digitali parte 
formazione e parte comunicazione trasmettendoli in data 20/12/22 al DTD che li ha approvati come da 
comunicazione acquisita al protocollo regionale n° 50356 del 03/03/2023. 
 
Sia il piano inerente la formazione che quello della comunicazione, prevedono   interventi rivolti ai 
professionisti sanitari di tutte le aziende SSR. Per tale motivo la direzione regionale Salute e Welfare 
ha convocato i direttori generali delle aziende sanitarie e ospedaliere il 21 febbraio 2023, con nota 
formale del 17/02/23, protocollo regionale n. 39176, per condividere la modalità di attuazione dei piani 
di rafforzamento delle competenze digitali parte formazione e parte comunicazione optando per la 
delega delle attività necessarie all’attuazione, alle stesse aziende SSR, quali soggetti attuatori esterni.  
 
La delega alle aziende viene rafforzata inoltre dall’art. 3 c. 3 del decreto 8 agosto 2022 il quale 
prevede che  “Le regioni e province autonome gestiscono le risorse, nell'ambito della loro autonomia 
organizzativa, per raggiungere gli obiettivi dettagliati nell'allegato 2”. 
 
A seguito dell’incontro del 21/02/23, con nota acquisita al protocollo regionale con n. 46171  del   
27/02/23     e successiva nota n° 68408 del 24/03/2023, è stato richiesto alle aziende SSR di 
individuare i RUP per l’intervento PNRR Missione 6 Componente 2 – investimento 1.3.1, 
Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi 
dei dati e la simulazione (FSE) (b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni” –al fine di dare 
attuazione al piano di rafforzamento delle competenze digitali (formazione e comunicazione). 
 
A riscontro delle precedenti note, sono pervenute le seguenti note da parte delle aziende: 
1. protocollo regionale n° 0050554 del 03/03/2023 da parte dell’Azienda Ospedaliera di Perugia 
2. protocollo regionale n° 0071222 del 28/03/2023 da parte della Usl Umbria 2 
3. protocollo regionale n° 0072812 del 29/03/2023 da parte dell’Azienda Ospedaliera di Terni 
4. protocollo regionale n° 0065640 del 06/04/2023 da parte della Usl Umbria 1. 
 
Insieme alla delega delle attività necessarie all’attuazione dei seguenti piani: 

a. il piano di rafforzamento delle competenze digitali parte formazione 
b. il piano di rafforzamento delle competenze digitali parte comunicazione 

è necessario altresì provvedere all’assegnazione delle risorse per l’attuazione degli stessi, alle 
Aziende Sanitarie regionali per gli adempimenti conseguenti. 
 
Ai fini della quantificazione delle suddette assegnazioni, si è fatto riferimento alla comunicazione via 
mail del 01/03/2023, pervenuta da parte del responsabile della  Sezione “Comunicazione e 
Semplificazione dei rapporti tra cittadini e SSR e supporto tecnico alla Direzione” della Direzione 
regionale Salute e Welfare, secondo cui il budget complessivo di circa 1 milione di euro risulta 
adeguato per il livello qualitativo atteso e per la capillarità degli interventi richiesti dal piano di 
rafforzamento delle competenze digitali parte comunicazione. 
 
Deve essere considerata inoltre la recente istituzione del Centro Unico Regionale di Formazione, ai 
sensi della DGR n°716 del 13/07/2022 che svolgerà un ruolo di coordinamento e interfaccia tra 
Regione e soggetti attuatori esterni a cui va aggiunta la DGR n° 148 del 15/02/2023 “Centro Unico di 
formazione e valorizzazione delle risorse umane. Modello organizzativo e approvazione Piano unico di 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 11 

formazione regionale in sanità 2023” che nel piano unico di formazione prevede anche l’intervento 
PNRR “Formazione FSE 2.0”. 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di prendere atto che con nota acquista al protocollo regionale n° 50356 del 03/03/2023, il 

Dipartimento della Transazione Digitale (DTD) ha approvato: 
c. il Piano di Rafforzamento delle Competenze Digitali parte formazione 
d. il Piano di Rafforzamento delle Competenze Digitali parte comunicazione; 

2. di delegare le attività per l’attuazione del Piano di Rafforzamento delle Competenze Digitali parte 
formazione alle aziende SSR come risultanti dalle seguenti tabelle:  

e. interventi Usl Umbria 1, allegato A1 al provvedimento di delega 
f. interventi Usl Umbria 2, allegato B1 al provvedimento di delega 
g. interventi azienda ospedaliera di Perugia, allegato C1 al provvedimento di delega 
h. interventi azienda ospedaliera di Terni, allegato D1 al provvedimento di delega;  

3. di delegare le attività per l’attuazione del Piano di Rafforzamento delle Competenze Digitali parte 
comunicazione come risultante dalla tabella “interventi del piano comunicazione” (allegato E) al 
provvedimento di delega di ogni singola azienda SSR; 

4. di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda USL 
Umbria n.1 (Allegato A) comprensivo delle tabelle allegate (Allegato A1 e Allegato E), che, allegati 
al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5. di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda USL 
Umbria n.2 (Allegato B) comprensivo delle tabelle allegate (Allegato B1 e Allegato E), che, allegati 
al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

6. di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda 
Ospedaliera di Perugia (Allegato C) comprensivo delle tabelle allegate (Allegato C1 e Allegato E), 
che allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

7. di approvare il Provvedimento di Delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda 
Ospedaliera di Terni (Allegato D) comprensivo delle tabelle allegate (Allegato D1 e Allegato E), 
che allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

8. di dare atto che, in attuazione dell’art. 5 del C.I.S., la Presidente della Giunta Regionale ed i 
Direttori Generali pro tempore delle Aziende Sanitarie regionali provvederanno a sottoscrivere il 
Provvedimento di Delega amministrativa di rispettiva competenza (Allegati A-B-C-D, comprensivi 
delle rispettive tabelle allegate A1-B1-C1-D1-E); 

9. di prendere atto della ricognizione formale degli atti di nomina dei Responsabili Unici del 
Procedimento (RUP) di cui all’Allegato 1 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

10. di assegnare alle quattro Aziende Sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori delegati, gli 
importi riepilogati nell’Allegato 2 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

11. di stabilire che gli importi sopra assegnati devono coprire tutte le attività da realizzare; 
12. di stabilire che gli importi da destinare ai singoli piani sono:  

€ 1.000.000 per il piano di rafforzamento delle competenze digitali parte comunicazione; 
€ 3.168.606 per il piano di rafforzamento delle competenze digitali parte      formazione; 

13. di stabilire che per l’assegnazione delle risorse alle singole aziende SSR per il piano di 
rafforzamento delle competenze digitali parte formazione è stato considerato il numero di corsi da 
attuare; 

14. di stabilire che per l’attuazione del piano di rafforzamento delle competenze digitali parte 
comunicazione le risorse sono state equamente suddivise tra le aziende SSR; 

15. di stabilire che le aziende SSR per l’attuazione del piano di rafforzamento delle competenze 
digitali parte formazione, di cui al punto 1., dovranno: 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 12 

c. essere coordinate dal Centro Unico di Formazione Regionale istituito con delibera di Giunta 
regionale n°716 del 13/07/2022 “Centro Unico di formazione e valorizzazione delle risorse 
umane. Architettura del governo della formazione continua in Regione Umbria”; 

d. collaborare a stretto contatto con il Centro Unico di Formazione Regionale al fine di rispettare i 
contenuti e i tempi previsti dai cronoprogrammi delle attività, come risultante nel piano di cui al 
punto 1; 

16. di stabilire che le aziende SSR per l’attuazione del piano di rafforzamento delle competenze 
digitali parte comunicazione, di cui al punto 1., dovranno essere coordinate dal responsabile della 
Sezione “Comunicazione e Semplificazione dei rapporti tra cittadini e SSR e supporto tecnico alla 
Direzione” della Direzione Regionale Salute e Welfare trattandosi di interventi di comunicazione 
trasversali; 

17. di stabilire che, nel caso di eventuali ostacoli che possono sorgere in ogni fase di esecuzione per 
la realizzazione dell’intervento, in particolare laddove questi comportino una dilazione dei tempi di 
attuazione dei piani di cui al punto 1., le aziende SSR, il Centro di Formazione Unico Regionale e 
il responsabile della Sezione “Comunicazione e Semplificazione dei rapporti tra cittadini e SSR e 
supporto tecnico alla Direzione” della Direzione Regionale Salute e Welfare,  dovranno 
individuare le modalità risolutive delle eventuali cause che ostacolano il rispetto dei contenuti e dei 
tempi previsti dai Piani di cui al punto 1. procedendo alla revisione delle attività in ossequio alle 
regole fissate dal CIS e da ulteriori vincoli posti dall’Amministrazione titolare Ministero della Salute, 
ferma restando la responsabilità diretta ed esclusiva della parte colpevole di eventuali ritardi e 
inadempimenti; 

18. di stabilire che le aziende SSR, il Centro di Formazione Unico Regionale e il responsabile della 
Sezione “Comunicazione e Semplificazione dei rapporti tra cittadini e SSR e supporto tecnico alla 
Direzione” della Direzione Regionale Salute e Welfare, dovranno monitorare e procedere 
periodicamente alla verifica dello stato di avanzamento delle attività, anche al fine di attivare 
prontamente tutte le azioni funzionali alla realizzazione degli interventi; 

19. di dare mandato ai Direttori Generali delle Aziende sanitarie regionali, nel caso emerga l’esigenza, 
di stipulare eventuali appositi accordi con i quali regolare le modalità di affidamento e di gestione 
delle attività per l’attuazione dei piani di cui al punto 1;   

20. di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori Generali delle Aziende del sistema sanitario 
regionale, ai Dirigenti del servizio “Amministrativo e Risorse umane del SSR “e “Sistemi informativi 
sanitari, sanità digitale e Innovazione” e al responsabile della Sezione “Comunicazione e 
Semplificazione dei rapporti tra cittadini e SSR e supporto tecnico alla Direzione”, della Direzione 
Salute e Welfare;  

21. di dare mandato al servizio Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e Innovazione di adottare i 
necessari provvedimenti amministrativi conseguenti alla delega delle attività di cui ai punti 2. e 3.; 

22. di stabilire che eventuali rimodulazioni del piano di rafforzamento delle competenze digitali parte 
formazione e del piano di rafforzamento delle competenze digitali parte comunicazione, approvate 
dal DTD, saranno trasmesse prontamente ai soggetti attuatori esterni; 

23. di dare mandato alla Direzione Salute e Welfare, in attuazione di quanto previsto nella nota 
dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR di cui al precedente punto 1, di 
trasmettere i Provvedimenti di Delega amministrativa (Allegati A-B-C-D), comprensivi delle 
rispettive tabelle allegate (Allegati A1-B1-C1-D1-E), sottoscritti dalla Presidente della Giunta 
Regionale e dai Direttori Generali pro tempore delle Aziende Sanitarie Regionali, al Direttore 
Generale dell’Unità di missione per l'attuazione degli interventi del PNRR; 

24. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 13 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 06/04/2023 Il responsabile del procedimento 
Milena Solfiti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 11/04/2023 Il dirigente del Servizio 
Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e 

innovazione 
 

- Piero Rosi 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-378 

segue atto n. 382  del 12/04/2023 14 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 11/04/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 11/04/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


